**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum I. Decretalium, Per quadraginta, & tres Titulos distributum, in  
quo agitur De Constitutionibus, Seu Legibus universim ...

**Krimer, Ferdinand**

**Augustæ Vindelicorum, 1706**

Articulus IV. De forma transactionis, & ex quibus causis rescindi possit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73031](#)

foro tamen externo ex præsumptione conventionis simoniæ securus non erit; nisi alterius injusta vexatio notoria sit. Dixi 2. propria authoritate; nam si uni parti litigantium, super beneficio, detur aliquid temporale: non in compensationem dubij juris, sed ob aliam causam, v. g. ob bonum pacis, & concordiae, si Judicis auctoritate fiat, hoc factum damnari non debet, tanquam simoniacum, & illicitum; ut colligitur ex c. 2. de Arbitris; & c. nisi 21. de præbend.

2629. Not. 2. illicitam esse transactionem super jure Patronatus interventu rei temporalis, ut habetur c. Præterea 9. h. t. cùm enim inter quosdam Laicos, & Religiosos, controversia esset de jure præsentandi ad Ecclesiam Parochiale, eamque sic transfigissent, ut jus præsentandi ad Laicos pertineret; Religiosis autem ex dicta Ecclesia pensio annua, qua antea dari solita non est, proveniret: *hanc pactionem simoniacam esse respondit Lucius III. ac proinde irritam, ex quo Religiosi nullum commodum percipere possint.*

2630. Not. 3. nec super spirituali subjectione licitum esse transfigere data re aliqua temporali, per c. Præterea, 10. h. t. cùm enim controversia esset de Capella quorundam Monachorum, utrum subjecta esset Ecclesiæ matrici? Monachi confitebantur subjectam olim fuisse; sed postea transactione quadam liberatam; quia censum annum constituerant matrici Ecclesiæ solvendum, ut Capella à subjectione ejus eximeretur. Sed pro majore, seu matrice Ecclesia allegabatur, quod super spirituali subjectione transfigere non liceat. Ad hæc respondit Cœlestinus III. cùm Fratres confiteantur, *Capellam illam matrici Ecclesiæ subjectionem fuisse;* at verò per transactionem, quippe irritam & simoniacam liberata non sit, ideo contra illos sententiam ferendam esse. Neque referre, ait Pontifex, quod determinatè non sciatur, quantus fuerit census ille; quia quantus cunque fuerit, constat transactionem de censu solvendo pro exemptione à spirituali subjectione simoniacam esse.

Ex hoc textu colliges 1. in pacto simoniæ non attendi (an quis pro acquirendo beneficio, vel re Spirituali, multum, vel parum dederit) si adfuit animus reciprocum pactionem instituendi. Sic enim

Tom. I.

verè jam appretiatum spirituale re temporali, ut constat ex textu. Colliges 2. ubi constat locum aliquem, vel personam olim alteri subjectam fuisse, præsumi adhuc subjectam, nisi contrarium ostendatur. Nam, olim subjectus præsumitur etiam hodie subjectus; & olim possessio, etiam hodie præsumitur possessio. Sic Alcianus de præsumpt. Reg. 2. præsumpt. 12. Covarruv. in c. Raynutius, de Testam. §. 11. n. 2. Colliges 3. quod, si Reus per exceptionem confiteatur aliquid, quod deserbit intentioni actoris, Actor possit confessionem rejicere, vel acceptare, ex eadem opugnando Reum; prout contigit in præsenti easu, ubi Monachis excipiendo dicentibus, se super subjectione transfigisse, Actor confessione usus, acceptavit confessionem prioris subjectionis; nec transactione, utpote simoniacâ, sublatam, vel extinctam esse probavit, ut liquet ex dictis: Colliges 4. super re judicata transactionem fieri non posse, per L. 32. C. h. t. & L. 23. §. 1. ff. de Condit. indebit. Nam res judicata non est res dubia, nec lis incerta; quia pro veritate habetur, L. 207. ff. de Reg. juris; intellige, si certum sit, sententiam latam, aut rem judicatam esse; L. 11. ff. h. t.

#### ARTICULUS IV.

*De forma transactionis, & ex quibus causis rescindi possit.*

2631. Not. spectato jure naturali, & Canonicæ, nullam certam verborum formam requiri ad transactionem, & fieri posse vel pure, vel sub conditione, L. 9. C. h. t. in, vel extra judicium; cum, vel sine scriptura, L. 28. C. eodem; modò pro remissione litis aliquid contra præstetur, aut fiat (nam in hoc præcipue forma transactionis consistit) & fiat super re dubia, ac jure incerto, L. 2. C. h. t. Not. 2. posse etiam apponi poenam solvendam ab eo, qui recesserit, L. 15. 37. & 40. C. h. t. & si poena adjiciatur clausula, *rato manente pacto,* contravenientem ad utrumque teneri, L. qui fidem, 16. ff. h. t. L. cum proponas, 17. C. eod. Cæterum, modus transfigendi an pacto nudo? an contractu nominato? vel innominato? (sic enim fieri posse habetur ex L. 2. ff. h. t. & L. 6.

Hh h h

L. 6. ac 15. C. eod.) est extra substantiam transactionis.

2632. Not. 3. transactionem specialem, de re aliqua certa, vel sub certo titulo, non extendi ad alia, L. si unus, 27. ff. de pact. junct. gloss. V. noceat, & L. 3. C. h. t. Si autem sit generalis, seu indefinita, æquivalere universalis, & extendi ad omnia particularia sub eo genere contenta, L. tres Fratres 35. ff. de pact. & L. 29. ac 31. C. h. t. excipe 1. nisi aliquid dolo in transactione universalis occulteretur; 2. nisi sit aliquid eorum, de quibus non præcessit tractatus.